
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644036

PORTARIA: 060/2014
Objetivo: Serviço de transporte com o veículo IVECO, para a 
transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/Tomé Açú//PA - Brasil
Stª Maria?Igarape Açu/Stª Luzia do Pará//PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644046

PORTARIA: 061/2014
Objetivo: Transportar equipe de Esporte da Rádio e Técnica para 
fazer cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644058

PORTARIA: 062/2014
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Camaté/Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58944342/DAYANE PROGÊNIO MORAES (Técnico em Manutenção 
de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 07/02/2014
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico em Manutenção de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 
04/02/2014 a 07/02/2014
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 07/02/2014
541973272/MOISES MIRANDA DA SILVA (Assistente I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643809

PORTARIA Nº. 014/2014 – NAF, DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2014.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 
de Novembro de 2013, e  considerando o disposto no art.88 
da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e Emenda Constitucional nº 44 
de 09/03/2009, conforme Processo nº 2014/48302  e Atestado 
Médico.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARÃES, identidade funcional nº 57191295/3, 
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Jurídico, lotada no  
Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, 180 (cento e Oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 24/02/2014 a 
22/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONTRATO Nº. 31/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643622

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 643319 onde se lê: VIGÊNCIA: 
03/02/2014 A 02/02/2014, leia-se: VIGÊNCIA: INICIO 
03/02/2014 e FIM 02/02/2015. CONTRATADO: ELEVAORES OK 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA.

2º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA Nº. 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643667
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Trav. do Chaco nº 2350, Bairro do Marco, nesta cidade 
de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-
94 e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ –IDESP, com sede na rua Municipalidade, 
nº. 1461, Umarizal, CEP 66050-350, nesta cidade, inscrito 
no CNPJ. sob o nº. 09.354.534/0001-90. OBJETO: Este 
Termo Aditivo tem por objeto promover alteração na Planilha 
de Custos do Plano de Trabalho do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira no 01/2013 – SEAD/DAF. VIGÊNCIA: Este 
Termo Aditivo terá vigência até o dia 23/07/2014. DATA DA 
ASSINATURA: 27/01/2014. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALICE 
VIANA SOARES MONTEIRO 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643814

Ato: 0075
Término Vínculo: 18/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSANGELA CARDOSO QUEIROZ (Professor Classe I) 
/ Mat. n°5815703/2, Proc. n°2014/28162<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643820

Ato: 0076
Término Vínculo: 14/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / GINALDO CELIO SANTANA MONTEIRO (Vigia) / Mat. 
n°5896503/1, Proc. n°2014/34687<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643826

Ato: 0077
Término Vínculo: 28/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIO DOS SANTOS SILVA (Professor Classe III) 
/ Mat. n°5821240/2, Proc. nº2014/35189<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643832

Ato: 0078
Término Vínculo: 18/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / EDNA YARA DE CARVALHO SILVA FERREIRA 
(Assistente Administrativo) / Mat. n°57234202/1, Proc. 
n°2014/34725<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643836

Ato: 0079
Término Vínculo: 13/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RAFAEL DE ALMEIDA MIRANDA (Auxiliar Operacional) 
/ Mat. n°54195321/2, Proc. n°2014/34699<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643839

Ato: 0080
Término Vínculo: 10/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DEJUNIOR CAVALCANTE DE LIMA (Vigia) / Mat. 
n°57214436/1, Proc. n°2014/34710<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643846

Ato: 0081
Término Vínculo: 13/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / EDIONEISE DANTAS DE SOUZA (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. n°5820197/2, Proc. n°2014/4652<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643850

Ato: 0083
Término Vínculo: 20/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DANILO PAES GONDIM (Investigador de Policia Civil) 
/ Mat. nº57233624/1, Proc. n°2013/596232<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643999
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 034/2014-DAF/SEAD DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2014

SERVIDORA: SILVIA MARA FERREIRA ABINADER
ID. FUNCIONAL: 184047/1
CARGO: TÉCNICO DE PLANEJAMENTO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/02/2014 A 18/03/2014
TRIÊNIO: 02/12/1998 A 01/12/2001

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644020
PORTARIA Nº 033/2014- DAF/SEAD, DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2014
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 027/2014-DAF/SEAD de 28.01.2014, 
publicado no DOE nº. 32.572 de 29.01.2014, o servidor RENAN 
ABOU EL HOSN RIBEIRO MALATO, Id. Funcional nº. 57220265/2, 
ocupante do cargo de Assessor.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643778
PORTARIA Nº 334 DE 30.08.2013

CONCEDER, ao servidor MARCOS ANTONIO BATALHA BANDEIRA, 
Matrícula 5797403/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor DAS - 012.3, 30(trinta) dias de férias regulamentares, 
no período concessivo de 02/09 a 01/10/2013, referentes ao 
período aquisitivo 2012/2013.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de 
setembro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643781

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/11/2013
Vigência: 03/11/2013 a 03/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129746680000    339030              0261000000          Estadual
08122129746680000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


